06.12.2012 года                                                                                                                                     с. Оймур

10 часов 15 минут

ПРОТОКОЛ

общественных слушаний по установлению публичного сервитута

под строительство ВЛ-35 «Оймур-Сухая».

Повестка дня: о возможности установления публичного сервитута на часть земельных участков для строительства ВЛ 35 «Оймур – Сухая» до 2014г.

Участники общественных слушаний:

1. Бархатова Галина Иннокентьевна (с. Оймур, ул. Рабочая, 44);

2. Мангадаева Тамара Владимировна (у. Дулан, ул. Центральная, 13);

3. Быков Петр Александрович (с. Оймур, ул. Совхозная, 4);

4. Карнапольцев Николай Григорьевич (с. Оймур, ул. Полевая, 17);

5. Бачинская Тамара Эдуардовна (г. Улан-Удэ) – (представитель Димовых);

6. Димов Эдуард Васильевич (с. Оймур, ул. Центральная, 21);

7. Димова Людмила Михайловна (с. Оймур, ул. Центральная, 21);

8. Черниговская Любовь Яковлевна (с. Оймур, ул. Рабочая, 14);

9. Мешкова Надежда Комендановна (г. Улан-Удэ);

10. Тугутова Зинаида Иннокентьевна (с. Оймур, ул. Профсоюзная 62-1);

11. Лошкарев Михаил Александрович (п. Селенгинск, Березовый, 46-5);

12. Балдуев Владимир Павлович (г. Улан-Удэ, Жердева, 5-1);

13. Дубинина Тамара Владимировна (с. Оймур, ул. Советская, 7);

14. Кашин Владимир Ильич (с. Оймур, ул. Рабочая, 4 А);

15. Дорошкевич Людмила Сергеевна (г. Улан-Удэ, Шаляпина, 55-11);

16. Дорошкевич Геннадий Иванович (г. Улан-Удэ, Шаляпина, 55-11);

17. Пинигин Олег Альбертович (с. Оймур, ул. Советская, 3-2);

18. Хребтовский Михаил Савельевич (у. Дулан, ул. Центральная, 35);

19. Хребтовская Жанна Викторовна (у. Дулан, ул. Центральная, 35);

20. Мешкова Елизавета Трофимовна (у. Дулан, ул. Центральная, 53-2);

21. Лапина Любовь Владимировна (с. Оймур, ул. Совхозная, 36-1);

22. Филонов Александр Васильевич (с. Оймур, ул. Советская, 51);

23. Филонова Вера Владимировна (с. Оймур, ул. Советская, 51);

24. Рогов Виктор Петрович (с. Оймур, ул. Рабочая, 4);

25. Карнопольцев Константин Григорьевич (с. Оймур, ул. Лесная, 53);

26. Чимитова Светлана Яковлевна (с. Оймур, ул. Рабочая, 25);

27. Быкова Ольга Петровна (с. Оймур, ул. Совхозная, 4-2);

28. Темникова Наталья Викторовна (с. Дубинино, ул. Центральная, 36-1);

29. Максаров Руслан Александрович (с. Оронгой);

30. Дорошкевич Иван Геннадьевич (с. Дулан);

31. Баландин Максим Викторович (с. Оймур, ул. Советская, 14);

32. Батурова Татьяна Кимовна (у. Дулан, ул. Центральная, 18-2);

33. Цыренова Надежда Петровна (г. Улан-Удэ);

34. Плюснина Ольга Яковлевна (с. Оймур, ул. Профсоюзная 31);

Присутствовали:

1. Перьфильев Григорий Александрович – депутат районного Совета депутатов;

2. Москвитин Николай Кузьмич (с. Оймур, ул. Лесная, 40) – специалист адм. МО СП «Оймурское»;

3. Буянов Виктор Петрович – глава МО СП «Оймурское»;

4. Горюнов Евгений Сергеевич – и.о. Министра по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства РБ;

5. Лоскутова Оксана Александровна – Главный специалист отдела развития энергетики Министерства по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства РБ;

6. Соктоева Лариса Сергеевна – консультант отдела землеустройства и землепользования Минимущества РБ;

7. Узутуев Максим Валерьевич – председатель агентства по туризму г. Улан-Удэ;

8. Мызникова Ольга Прокопьевна – специалист отдела экономики и туризма администрации МО «Кабанский район»;

9. Пичугин Алексей Михайлович – начальник Управления градостроительства имущественных и земельных отношений администрации МО «Кабанский район»;

10. Божеев Руслан Сергеевич – начальник юридического отдела администрации МО «Кабанский район»;

11. Шайдуров Александр Гавриилович – Заместитель Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по ЖКХ и строительству;

12. Фролов Алексей Петрович – зам. начальника Кабанского РЭС, главный инженер Кабанского РЭС;

Инициатор проведения общественных слушаний - Министерство по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства РБ.

Письменных замечаний и предложений по рассматриваемому вопросу не поступало.
Председателем публичных слушаний выбран Перфильев Г.А., секретари Батурова Е. К., Москвитин Н.К.

1. Утверждение регламента: для выступления 15 мин. Проголосовали За – единогласно.

2. Выступает Горюнов Е.С. – В 2011 г. утвержден проект туристической зоны «Подлеморье» куда вошло и строительство ВЛ-35 «Оймур – Сухая». Строительство начато. Трасса проходит вдоль десятки. Необходимо установление публичного сервитута для продолжения строительства.

Дорошкевич Г.И. – для чего проводится эта линия?

Горюнов Е.С. – основная цель – это социальная и для развития туризма по проекту «Подлеморье».

Дорошкевич Г.И. – для людей или для гостевых домиков?

Горюнов Е.С. – выгоду получат все и гостиницы и население.

Дорошкевич Г.И. – Для развития туризма Дулан от линии что-нибудь получит?

Горюнов Е.С. – Если в Дулане кто-нибудь захочет организовать большой туристический комплекс, то он может воспользоваться линией.

Дорошкевич Г.И. – Для установки подстанции оплачивает государство или частник?

Горюнов Е.С. - Если войти в программу, то возможно за счет государства.

Дорошкевич Г.И. – Для высоковольтной линии существует охранная зона для 35 кВ – 35 метров в одну сторону и 35 в другую.

Горюнов Е.С. - По 15 метров.

Дорошкевич Г.И. утверждает, что с. Дулан не сможет воспользоваться этой линией после строительства. Если можно подключатся к ВЛ-35, тогда они обязаны подключить нас в Большом Дулане. Линия проходит по моему участку и поэтому 70 метров не могут использоваться, там нечего не будет расти. Можно было провести линию по старой ВЛ-10.

Горюнов Е.С. - По старой линии не возможно, так как «десятка» под напряжением и её нужно будет отключать и убирать, а это значит что население трех сел будет сидеть без света полгода или год пока строится ВЛ-35.

Дорошкевич Г.И. – К этой линии мы не сможем подключится, эта линия для Сухой, тогда зачем нам она нужна, если мы не можем ей воспользоваться. Публичные слушания не должны проводиться по поводу строительства ВЛ-35. Слушания проводятся для установления публичного сервитута для изыскательских, ремонтных и прочих работ, а под строительство сервитут не устанавливается.

Горюнов Е.С. - Я ответил на эти вопросы в начале выступления.

Дорошкевич Г.И. – Я не получил ответы на мои вопросы. В Земельном Кодексе четко сказано, что для строительства сервитут не налаживается.

Горюнов Е.С. - Совершенно верно в девятом пункте написано – для изыскательских и других видов работ и не более одного года. Строительство как раз и есть другие виды работ.

Дорошкевич Л.С. –  Требую показать план по строительству ЛЭП!

Пинигин О.А. – На каком основании на моем участке поставили опоры и тянут линию? До этого слушания не проводились и не предупреждали.

Чимитова С.Я. – При подключении ВЛ-35 будут ли продолжаться частые отключения по ул. Рабочей, Низовской, Полевой, Строителей в с. Оймур.

Горюнов Е.С. - При подключении ВЛ-35 будет разгружена действующая линия «десятка», поэтому отключений не будет.

 3. Выступает Фролов А.П. – За 2010-2011-2012 годы происходило 69 отключений или 120 часов на действующей ВЛ-10. Нагрузка очень большая. Открывают много гостевых домов, при этом РЭС не ставят в известность, поэтому возникает перегрузка в электролинии и частые отключения. Строительство ВЛ-35 полностью разгрузит «десятку», улучшится снабжение сел Сухая, Заречье, Энхалук, можно будет подключать дополнительные мощности, гарантируется качество. А так как «десятка» разгружается, то к ней можно будет подключать дополнительные мощности в селах Дулан и Оймур. Из 48 действующих подстанций при подключении ВЛ-35 третья часть подстанций освободится.

Дорошкевич Г.И. – А к ВЛ-35 можно будет подключится бесплатно?

Фролов А.П. – Подключение к ВЛ-35 очень дорогое. Можно подключаться к ВЛ-10, воспользовавшись программой льготного тех. подсоединения, уплатив 550 рублей за тех. условия.

Дорошкевич Г.И. – А сколько будет стоить оборудование?

Фролов А.П. – Строительство подстанции и техническое подключение будет выполнять Бурятэнерго.

Дорошкевич Г.И. – Нужно чтобы подключение к ВЛ-35 было бесплатное!

Дорошкевич И.Г. – Почему нельзя провести ВЛ-35 рядом с существующей «десяткой»? Почему то возле Шерашово можно, а здесь нельзя?

Фролов А.П. – Рядом или вместо «десятки» тянуть линию не возможно, нужно обязательно её отключать, а это оставить без света жителей четырех сел на полгода – год, ни кто не позволит.

Дорошкевич Г.И. – Ну и что, мы же купили за 150 тысяч фотоэлементы на 5 кВт и освещаем свое временное строение в Дулане и нас ни кто не собирается подключать к сетям.

Дорошкевич И.Г. – Все таки охранная зона у ВЛ-35 тридцать пять метров, т.е. по 15 метров в одну и другую стороны?

Фролов А.П. – Да.

Дорошкевич И.Г. – Москвитин Н.К. проверка проходила, было ли нарушение при строительстве моих зданий?

Москвитин Н.К. – Не было.

Горюнов Е.С. – Временные сооружения можно строить.

Дорошкевич И.Г. – Существует ли план строительства ВЛ-35?

Горюнов Е.С. – Можно посмотреть на компьютере или у субподрядчика. Можно поехать к нему на базу и посмотреть. А он сам поехал за планом. После собрания можно посмотреть.

Пинигин О.А. – Почему заранее не провели слушания? Потому что вам наплевать. Идет разбазаривание земель Кабанской администрацией.

Быков П.А. – Все мы понимаем всем нужна эта линия. Я вырос здесь и проработал всю жизнь и знаю, что после строительства перестанут страдать Дулан и Оймур. Я считаю эта линия нужна.

Кибирев Е.Г. – Строительство линии нужно. Но при этом нужно решить вопрос с местными жителями. А туризм будет развиваться независимо от нас. Без света электричества мы не можем. Из-за большой нагрузки в наших домах нету напряжения 220 вольт, т.е. низкое напряжение. Планируется строительство новой школы-сад, поэтому линия нужна для дальнейшей жизнедеятельности. Я согласен со всеми заключениями и советую проголосовать за эту линию положительно.

Мешкова Н.К. – Почему эту ошибку совершили? Нужно решить этот вопрос.

Перфильев Г.А. – Год уже проходит. Будет ли выкупаться земельные участки под линией?

4. Выступает Соктоева Л.С. – Развивается частный бизнес, для людей открываются рабочие места. Законодательством устанавливается публичный сервитут для государственных и муниципальных целей, в том числе и для других видов работ, в нашем случае для строительства ВЛ-35. Выкуп земельных участков будет проводиться по процедуре: 1) слушания, 2) установление публичного сервитута 3) выкуп земельных участков по соглашению сторон.

Балдуева И.К. – Выкуп по рыночной или кадастровой цене? И какую часть земельного участка будут выкупать под линией или под столбом?

Соктоева Л.С. – Часть земельного участка, на который будет установлен сервитут. Оценку проведут независимые оценщики.

Дорошкевич И.Г. – А не спросить ли за все, что происходит с виновников этих ошибок, т. е. с администраций местной и районной.

Быков П.А. – Через год – полтора у нас будут изыматься наши земли. Только под линией или другие тоже будут изыматься? Почему проверку проводили именно под линией?

Соктоева Л.С. – Земельный контроль в ведении Росреестра. Я не знаю плановая или не плановая проверка была. Если плановая, то можно посмотреть на сайте Росреестра.

Пичугин А.М. – По земельному контролю, по проверкам районная администрация распоряжений не может давать. Росреестр проводит проверки без ведома администрации. Строить или не строить линию? Мы дали разрешение на строительство ВЛ-35, а если бы не дали, то финансирования бы вообще бы не было.

Пинигин О.А. – Почему даете согласие не законно на выдачу земельных участков? Вон пастбище в Дубинино уже раздаете, где люди пасти своего скота будут?

Дорошкевич И.Г. – Как вы действовали при выдаче разрешения на строительство линии? Сначала нужно было взять сведения в Росреестре, по чьим участкам проходит линия и договариваться с ними, а уж потом давать разрешение.

Лошкарев М.А. – Давайте пойдем попроще. Мы даем согласие на строительство, а вы нам земельные участки вводите в черту поселения и меняете категорию под ИЖС.

Пичугин А.М. – Нет. Пока нет Постановления РБ об утверждении схемы расположения особо ценных земель сельхоз. назначения.

Дорошкевич И.Г. – Вы являетесь служащим. Кому служите?

Пинигин О.А. – На каком основании строятся дома напротив свинофермы? Возле Дубинино строятся дома на пастбищной земле.

Буянов В.П. – Я не знал о проекте ЛЭП. А когда узнал, то сразу спросил, что это земля паевая и надо согласовывать с собственниками или строить по другим землям, с другой стороны дороги. Мне сказали, что деньги уже выделены, нужно уже строить, есть подрядчик и есть проект. А сюда люди пришли с вопросом: во-первых это, чтобы выкуп земли под линией был достойный, и во-вторых перевод земельных участков в другую категорию. Руководство района должно дать ответы на эти вопросы. А сейчас надо дать разрешение на строительство ВЛ-35, ведь страдают от частых отключений три улицы в Оймуре и Дулан.

Дорошкевич И.Г. – У меня есть ваше заключение, что переводить земли нецелесообразно, падает численность населения, так зачем же строить эту линию?

Пинигин О.А. – Когда вы узнали  про строительство ЛЭП и что сделали чтобы оповестить народ?

Дорошкевич И.Г. – В любом случае вы узнали первым.

Буянов В.П. – В ноябре 2011 г. первый раз приехали и сказали, что будет строиться ЛЭП, а где именно будет проходить не показывали. А в июне 2012 года уже приехали и поставили перед фактом показали, где будет проходить линия и спросили, где можно разместить городок для строителей ЛЭП.

Мызникова О.П. – Я одна из тех, кто заваривал эту кашу. Проект по развитию туризма «Подлеморье» обсуждался и обнародовался на сайте администрации района. Наша вина, что мы мало вас информировали. Люди давали предложения для вхождения в инвестиционный проект по развитию туризма в селах Сухая и Энхалук. Дулан тоже входит в этот проект. Было очень сложно, ведь это центральная экологическая зона, но мы в программу вошли и в рамках этого проекта нам на это выделили средства на строительство дорог, мостов, мусоронакопителей, очистных сооружений ну и конечно ЛЭП ВЛ-35.

Лошкарев М.А. – Дайте нам возможность для дальнейшего развития, чтобы мы могли использовать землю для рекреации, а инвестировать мы можем сами.

Мызникова О.П. – Мы узнавали можно ли переводить землю под рекреацию. Нам пришел ответ, что центральная экологическая зона и малая посещаемость, поэтому нецелесообразно.

Хребтовская Ж.В. –Нам не дают строиться, говорят садите картошку, да не какая картошка расти не будет без удобрений.

Филонова Н.В. - На сайте Минприроды выставили перечень особо ценных сельхоз. земель и президент сказал, что после утверждения их нельзя будет вывести из этой ценности и поэтому о каком туризме идет речь, если на этих землях нельзя строить гостевые дома.

Мызникова О.П. – Это не совсем ко мне. Нужно все записать и отправить по инстанциям.

       В ходе проведения общественных слушаний поступили следующие предложения:

1. Произвести выкуп земельных участков в отношении которых устанавливается публичный сервитут в течении 2013 года.
2. Установить охранную зону ВЛ -35 не более 35 метров.
3. Включить в черту населенных пунктов земельные участки, в отношении которых предполагается установить публичный сервитут.
 4. Внесение изменений в проект строительства линии ВЛ 35 «Оймур-Сухая» таким образом, чтобы линия проходила вдоль существующей ВЛ 10.

По результатам общественных слушаний принято следующее решение:

Одобрить установление публичного сервитута на время строительства ВЛ-35 кВ «Оймур-Сухая».

Проголосовали: За – 19 (девятнадцать); Воздержались – 5(пять); Против – 10 (десять) в том числе Дорошкевич Л.С., Баландин М.В., Пинигин О.А., Карнопольцев К.Г., Карнопольцев Н.Г., Максаров Р.А.

Председатель общественных слушаний                                                                               Перфильев Г.А.

Секретари общественных слушаний                                                                                        Батурова Е.К.

                                                                                                                                                  Москвитин Н.К.

2